
Congonhas, 14 de Novembro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 668 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO PMC/085/2012 

 
Partes: Município de Congonhas x Administradora Santo Antônio  Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo por 10(dez) dias. Data: 31/10/2012. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
RETIFICAÇÃO AO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO PMC/017/2012 

 
Retifico onde se- lê Objeto: Inserção de serviços novos, acréscimo e a exclusão de serviços, sem gerar impacto financeiro. Valor: R$30.808.75. 

Data: 07/11/2012. Leia-se Objeto: Inserção de serviços novos, acréscimo e  a exclusão de serviços, sem  gerar impacto financeiro. Data: 07/11/2012. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
Edital de Leilão 

 
Torna público que levará a leilão em 06/12/2012, 13 horas, na Escola Municipal Engenheiro Oscar Weinschenck, Praça 7 de setembro,165, 

Matriz, seus bens inservíveis: Veículos, máquinas e diversos. Leiloeiro Fernando Caetano Moreira Filho. Visitação de 03/12/2012 a 06/12/2012 de 08:00 ás 
11:00 e de 13:00 ás 16:00 horas. Local de visitação: Pátio do Bebe Água-Rua Padre Henrique Silvino, s/n, Bairro: Praia e Setor de Patrimônio, Av. JK, 
2039, Centro em Congonhas/MG Fone: 037-3242-2001. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ALTERAÇAO AO EDITAL – CONCORRÊNCIA 008/2012 

 
Realização de doação com encargos para fins de implantação de empresas no Loteamento Industrial, nos termos da Lei Municipal 3.087, de 

16/05/2011, Programa “Congonhas Mais Desenvolvida. A Presidente da Comissão Permanente de Julgamento de Licitações do Município de Congonhas – 
MG, nomeada pela Portaria nº 652, de 02 de dezembro de 2011, alterada pelas Portarias nº. 658/2011, nº 205/2012 e nº 272/2012, por solicitação Da 
Diretoria de Indústria, Comércio e Serviço, Comunicação Interna nº PMC/SDS/DICS/55/2012, decide alterar o edital da Concorrência PMC/008/2012, a 
saber: Subitem 2.4, do edital, acrescentar ao final do texto: “e licenças ambientais cabíveis a cada atividade econômica”; Excluir o subitem 8.1.3.10; Excluir 
a alínea “b”, do subitem 10.2, do edital; Subitem 8.1.3.8, onde lê-se “ 36 meses”, leia-se “42 meses”; Subitem 10.3, passará a viger com seguinte redação: “o 
Conselho de Desenvolvimento Econômico – CONDEC, considerará os critérios técnicos através do exame técnico, onde serão observados para julgamento, 
os critérios previstos no subitem 10.4. do edital”; Subitem 10.4, item 6 - Plano Financeiro, onde lê-se “8.1.6 do edital”, leia-se “8.1.3.6, do edital”; Anexo V 
- Modelo De Cronograma Físico De Obra, na descrição das etapas considerar a sequência 5ª, 6ª e 7ª Etapa Semestral e, ainda, onde lê-se “ Modelo de 
cronograma para a implantação de um empreendimento em 36 meses”, leia-se “Modelo de cronograma para a implantação de um empreendimento em 42 
meses”. Permanecem inalteradas as demais disposições do edital. Congonhas, 14/11/2012. Ana Flavia Matias Araújo Silva – Presidente da CPJL. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
INTIMAÇÃO – Pregão PMC/066/2012 

 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender a diversas Secretarias 

Municipais. Licitantes habilitadas e vencedoras: Digital Informática e Tecnologia Ltda. – ME. Itens: 1, 2, 3, 4, 5,  8, 13, 15, 16, 17, 18, 20, 22, 30, 31, 33, 
37, 38, 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47, 48 e 50; DWM Informática Ltda.. Itens: 21, 24, 27 e 44 e SO Micro Informática Pedro Leopoldo Ltda. – ME. Itens: 23, 29, 
32, 35 e 36. Os itens 6, 7, 9, 10, 11, 12, 14, 19, 25, 26, 28, 34, 39 e 49  não foram adquiridos. Congonhas, 13/11/2012. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



Congonhas, 14 de Novembro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 668 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

DECRETO Nº 5.667, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012 
 

Aplica multa por inexecução parcial de contrato. 
 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “i”, da Lei 

Orgânica do Município, e  
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 
I – que a contratada no Contrato de Prestação de Serviços nº PMC/018/2012 deixou de executar 81,82% da obra, conforme medição e cálculo 

apresentados pela Secretaria Municipal de Obras – SEOB no Processo Administrativo nº PMC/3088/2004, Concorrência nº PMC/017/2011 (fls. 330/331 e 
fl. 336); 

II – que a ocorrência é de inexecução parcial do contrato; 
III – que para a inexecução parcial do contrato a multa prevista é de até 10% sobre o valor do restante da obra, conforme dispõe a cláusula 

13.3.3 do contrato administrativo supracitado (fl. 277 dos autos do Processo Administrativo nº PMC/3088/2004, Concorrência nº PMC/017/2011); 
IV – que incidem no caso os princípios da proporcionalidade, da reprovabilidade da conduta, da vinculação na aplicação da sanção e da 

continuidade do serviço público, 
DECRETA: 
Art. 1º Pelo presente termo, fica a empresa SR Comércio e Construções Ltda, CNPJ 20.240.081/0001-04, executora do Contrato de Prestação 

de Serviços nº PMC/018/2012 multada na forma da cláusula 13.3.3 do referido instrumento contratual (art. 87, II, da Lei nº 8.666/93). 
§ 1º A multa citada no “caput” é aplicada em medida correlata ao percentual de 81,82% de inexecução do contrato, apurado pela Secretaria 

Municipal de Obras - SEOB no Processo Administrativo nº PMC/3088/2004 (fls. 330/333 e fl. 336). 
§ 2º Tendo por base o parâmetro do § 1º; respeitado o limite de 10% constante da cláusula contratual mencionada no “caput”; e sem prejuízo 

dos princípios da proporcionalidade, da reprovabilidade da conduta, da vinculação na aplicação da sanção e da continuidade do serviço público, consiste a 
multa em 8,18% sobre o valor do restante da obra. 

§ 3º A multa aplicada no presente artigo será descontada do pagamento a ser feito à contratada, sendo que, quanto ao valor excedente da 
importância da garantia, deverá se obedecer ao disposto no art. 87, § 1º e nos termos das cláusulas 13.4 e 13.6 do contrato administrativo citado no “caput”.  

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Congonhas, 7 de novembro de 2012. 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/730, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 
Nomeia comissão  de Transição de Governo. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “d”, da 

Lei Orgânica do Município e, 
CONSIDERANDO que é prática habitual, entre a Administração Municipal cuja gestão esteja encerrando, permitir a preparação dos órgãos 

municipais para a instalação do novo governo,  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Maria Aparecida Coelho Cunha, Vilma de Moura, Marco Aurélio da Silva, Henrique Marani Furtado, Sandro César Cordeiro, 

Rosângela Ferreira da Costa Braga, Adriano Mellilo, Walter Guilherme de Freitas, Lúcio de Souza Coimbra, Antônio Odaque da Silva e Nivaldo Dutra para 
realizarem os procedimentos administrativos necessários à Transição de Governo. 

Parágrafo único. A comissão será presidida por Henrique Marani Furtado. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 13 de novembro de 2012. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N.º 004/2012 

 
A Autoridade de Trânsito do Município de CONGONHAS, com fulcro no artigo 281 e 282 do   Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução 



Congonhas, 14 de Novembro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 668 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3 

 

149 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as Notificações de 
Autuação por Infração de Trânsito  por não ter   localizado os proprietários dos veículos, ou porque não comprovou a entrega das Notificações de Autuação 
por Infração de Trânsito aos destinatários,  proprietários dos   veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas Autuações por Infrações  de Trânsito 
cometidas, concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de quinze dias  contados desta publicação, para interporem Defesa junto à Autoridade Municipal de 
Trânsito de CONGONHAS 

  
 

Ordem Nome Nro. AIT Placa Marca/Modelo Data Hora Local da Infração Infração 

1 ADALBERTO A. TEIXEIRA  
MAGALHAES L000063507 KMF3642 VW/SANTANA 

2000 MI EVID. 04/10/2012 11:35:00 RUA CORNELIO DE SOUZA 
COSTA, 45 DEFRONTE 

Estacionar local/horário de estacionamento 
e parada proibidos pela sinalização 

2 ADAO NICOLAU FELIPE L000062740 GMV5033 FIAT/UNO 
ELECTRONIC 17/09/2012 17:37:00 AV. PADRE LEONARDO, 77 

OPOSTO 
Estacionar local/horário de estacionamento 

e parada proibidos pela sinalização 

3 ADILSON SERGIO BATISTA L000062441 GQU9709 FIAT/UNO MILLE 
EP 15/09/2012 10:20:00 AV: PRESIDENTE GETULIO 

VARGAS, 154 DEFRONTE 
Estacionar em desacordo com a 

regulamentação -vaga de carga/descarga 

4 ALEDIR MAIA DE 
AZEVEDO L000062973 JNC4294 FIAT/UNO 

ELECTRONIC 08/10/2012 13:38:00 RUA MONTEIRO DE 
CASTRO, 109 DEFRONTE 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

5 ANA LUCIA BATISTA 
MOREIRA L000062177 HLI2480 VW/SAVEIRO 1.6 

CS 24/09/2012 13:50:00 RUA MONTEIRO DE 
CASTRO, 100 OPOSTO 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

6 ANA MARIA CARDOSO L000063414 HLI2634 FORD/KA FLEX 05/10/2012 14:47:00 RUA MONTEIRO DE 
CASTRO, 93 DEFRONTE 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

7 ANDERSON MARQUES DA 
SILVA L000063044 HOG3924 FORD/FIESTA 1.6 

FLEX 16/09/2012 10:15:00 AV. BIAS FORTES, 1201 
DEFRONTE 

Estacionar local/horário de estacionamento 
e parada proibidos pela sinalização 

8 ANDRE LUIZ SOUZA SILVA L000063525 GSW5869 HONDA/CG 150 
TITAN EX 21/09/2012 11:20:00 AV. PRESIDENTE GETULIO 

VARGAS, 128 DEFRONTE 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação especificada pela 

sinalização 

9 ANTONIO AFONSO DE 
PAULA FILHO L000062079 HCI6361 FORD/FIESTA 09/10/2012 17:03:00 RUA MONTEIRO DE 

CASTRO, 37 DEFRONTE 
Estacionar em desacordo com a 

regulamentação -vaga de carga/descarga 

10 ANTONIO EUSTAQUIO DOS 
SANTOS L000062974 HJB2911 MMC/L200 4X4 

GL 08/10/2012 14:44:00 RUA MONTEIRO DE 
CASTRO, 119 DEFRONTE 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

11 ANTONIO EUSTAQUIO DOS 
SANTOS L000062975 HJB2911 MMC/L200 4X4 

GL 08/10/2012 14:44:00 RUA MONTEIRO DE 
CASTRO, 119 DEFRONTE 

Transitar em local/horário não permitido 
pela regul estabelecida pela autoridade 

12 BANCO FINASA SA L000062713 HGZ3728 VW/SAVEIRO 1.6 24/09/2012 13:45:00 R: FRANCISCO SENRA 
MARTINS, 49 DEFRONTE Estacionar sobre faixa destinada a pedestre 

13 BANCO ITAULEASING SA L000062235 HBL9405 FIAT/UNO MILLE 
FIRE 16/09/2012 12:00:00 RUA MONTEIRO DE 

CASTRO, 06 OPOSTO 
Estacionar local/horário de estacionamento 

e parada proibidos pela sinalização 

14 BANCO ITAULEASING SA L000062969 GSB6349 FORD/FIESTA 
SEDAN FLEX 28/09/2012 13:47:00 PRACA PORTUGAL, 03 

DEFRONTE 
Transitar pela contramão de direção em via 

c/ sinalização de regul sentido único 

15 BANCO SOFISA S A L000061432 JSP4072 
GM/CORSA 

HATCH 
PREMIUM 

01/09/2012 10:55:00 R: MONTEIRO DE CASTRO, 
38 DEFRONTE 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

16 BRAULIO MIQUEIAS 
MAGALHAES L000063069 HME1055 HONDA/CG 150 

FAN ESI 27/09/2012 13:30:00 AV.PRESIDENTE GETULIO 
VARGAS, 92 DEFRONTE 

Estacionar no ponto de 
embarque/desembarque de passageiros 

transporte coletivo 

17 CARGA E TRANSP.SAO 
GERALDO LTDA. L000063491 HHP9598 CITROEN C4 

PALLAS20EXM 24/09/2012 16:05:00 AV: JULIA KUBITSCHECK, 
441 DEFRONTE 

Estacionar local/horário de estacionamento 
e parada proibidos pela sinalização 

18 CELIO MARCIO DE SOUZA L000062333 GPC6184 FIAT/UNO 
ELECTRONIC 03/09/2012 13:23:00 

AVENIDA PRESIDENTE 
GETULIO VARGAS, 25 

OPOSTO 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

19 CHRISTIAN TAYLOR VAZ 
CAMPOS L000062297 HHX5283 VW/SAVEIRO 1.6 

SURF 01/09/2012 11:40:00 AV JULIA KUBITSCHECK, 
156 OPOSTO 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

20 CLAUDIO GERALDO DE 
ARAUJO L000062541 NYC6810 GM/CORSA 

HATCH MAXX 31/08/2012 14:36:00 R- MONTEIRO DE CASTRO, 
97 DEFRONTE 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

21 CLEONICE CAMPOS 
MARTINS FERREIRA L000062592 DJD2784 FORD/FIESTA 

EDGE 03/09/2012 14:10:00 AV: JULIA KUBITSCHECK, 
405 DEFRONTE 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

22 CRISTIANO FONSECA 
SILVA L000063052 HKB1542 HONDA/CG150 

TITAN MIX EX 17/09/2012 11:15:00 RUA VITOR DE FREITAS, 15 
OPOSTO 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

23 DE PAULA E OLIVEIRA IND 
E COM DE CALCADO L000061796 EIW7804 VW/KOMBI 08/09/2012 11:50:00 RUA DA RECORDACAO, 60 

DEFRONTE 
Estacionar local/horário de estacionamento 

e parada proibidos pela sinalização 

24 DIEGO SEVERINO AMARO L000061431 CVY2449 FIAT/PALIO EDX 01/09/2012 09:40:00 AV: PRESIDENTE GETULIO 
VARGAS, 208 DEFRONTE 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 



Congonhas, 14 de Novembro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 668 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 4 

 

25 DIRSON DE JESUS L000062709 GQV7934 FIAT/UNO CS IE 18/09/2012 10:26:00 R: MONTEIRO DE CASTRO, 
48A OPOSTO 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

26 DOUGLAS E IZIDORIO 
FERREIRA L000063502 HFC7562 FIAT/PALIO ELX 

FLEX 01/10/2012 10:50:00 AV: MARECHAL FLORIANO 
PEIXOTO, 229 OPOSTO 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

27 EDIVALDO A.DOS SANTOS. L000062714 GNU0535 FORD/CORCEL II 27/09/2012 13:35:00 R: DOUTOR VITOR DE 
FREITAS, 15 OPOSTO 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

28 ELISANGELA FATIMA 
SILVA L000063403 GWL2445 FIAT/PALIO EX 01/10/2012 17:00:00 AV: PRESIDENTE GETULIO 

VARGAS, 128 DEFRONTE 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação especificada pela 

sinalização 

29 ELTON JOSE RESENDE 
MAIA L000062432 BMP2740 VW/PARATI LS 16/09/2012 13:07:00 AV. PRESIDENTE GETULIO 

VARGAS, 73 OPOSTO 

Estacionar no ponto de 
embarque/desembarque de passageiros 

transporte coletivo 

30 EMYR DE FARIA 
MAGALHAES L000063506 HBM3462 FIAT/SIENA FIRE 04/10/2012 10:50:00 AV: JULIA KUBITSCHECK, 

421 DEFRONTE 
Estacionar em desacordo com a 

regulamentação -vaga de carga/descarga 

31 ESTER FERREIRA DOS 
SANTOS L000063449 DIN2694 GM/CELTA 5 

PORTAS SUPER 06/10/2012 08:44:00 RUA MONTEIRO DE 
CASTRO, 108 OPOSTO 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

32 FABIANO DA SILVA L000062497 KLZ6667 VW/SANTANA 
2000 MI 22/09/2012 20:20:00 R.JOAQUIM FREDERICO 

RONKI, 80 DEFRONTE Deixar o condutor de usar o cinto segurança 

33 FABIANO DA SILVA L000062801 KLZ6667 VW/SANTANA 
2000 MI 07/09/2012 20:30:00 R. PEDRO VASCONCELOS, 

SN Deixar o condutor de usar o cinto segurança 

34 FABRICIO MATOSINHOS 
DE PAULA L000063521 MDP1159 HONDA/CG 150 

TITAN KS 17/09/2012 10:50:00 AV. BIAS FORTES, 1201 
DEFRONTE 

Estacionar local/horário de estacionamento 
e parada proibidos pela sinalização 

35 FARLEI DONIZETE 
MACHADO JUNIOR L000063282 DRD7497 FIAT/SIENA ELX 

FLEX 09/10/2012 16:15:00 RUA DA SAUDADE, SN Estacionar local/horário de estacionamento 
e parada proibidos pela sinalização 

36 FLAVIA REGINA 
SILVESTRE L000062262 HCJ7593 FIAT/PALIO ELX 

FLEX 03/09/2012 14:55:00 RUA MONTEIRO DE 
CASTRO, 38 OPOSTO 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

37 FLAVIO JULIANO 
CORDEIRO. L000063083 GTT9005 FORD/KA 01/10/2012 17:13:00 RUA PAULO MENDES, 43 

OPOSTO 
Transitar pela contramão de direção em via 

c/ sinalização de regul sentido único 

38 GERALDO ARNALDO 
FERREIRA L000062769 HEQ5490 VW/GOL 1.0 22/09/2012 18:20:00 PRACA OLIMPICA, 95 Estacionar nas esquinas e a menos de 5m do 

alinhamento da via transversal 

39 GILBERTO GONCALVES 
RIBEIRO L000062707 JYM0707 FORD/VERSALLE

S 2.0 I GL 18/09/2012 10:14:00 R: MONTEIRO DE CASTRO, 
113 DEFRONTE 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

40 HENRIQUE CESAR XAVIER 
DE SOUZA L000061992 HDW5185 HONDA/CG 150 

FAN ESI 04/09/2012 16:37:00 AV. JULIA KUBITSCHECK, 
1810 DEFRONTE 

Desobedecer às ordens emanadas da autorid 
compet de trânsito ou de seus agentes 

41 HENRIQUE SEBASTIAO 
SANTOS GOMES L000062708 GTD4348 IMP/FIAT TIPO 

1.6IE 18/09/2012 10:16:00 R: MONTEIRO DE CASTRO, 
109 DEFRONTE 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

42 IMAGEM DE MINAS 
TURISMO LTDA ME L000062616 GSW7622 MBENZ/BUSSCA

R EL BUSS R 28/09/2012 07:00:00 PRACA 7 DE SETEMBRO, 52 
DEFRONTE 

Transitar em local/horário não permitido 
pela regul estabelecida pela autoridade 

43 ITAMAR DE ASSUMPCAO 
PEDRA L000062430 GNT7941 FIAT/UNO S 16/09/2012 12:12:00 AV: MARECHAL FLORIANO 

PEIXOTO, 38 DEFRONTE 
Estacionar local/horário de estacionamento 

e parada proibidos pela sinalização 

44 IVANILDO DE JESUS MAIA L000062182 GZM7860 HONDA/CG 150 
FAN ESI 25/09/2012 15:25:00 RUA PADRE ANTONIO 

CORREA, 30 DEFRONTE 
Estacionar em desacordo com a 

regulamentação -vaga de carga/descarga 

45 IZAURA LUIZA 
A.ROTATORI DE SOUZA L000062979 GSZ6142 

IMP/FORD 
ESCORT GLX 

16VH 
08/10/2012 15:37:00 RUA MONTEIRO DE 

CASTRO, 97 DEFRONTE 
Estacionar em desacordo com a 

regulamentação -vaga de carga/descarga 

46 JOAO BOSCO 
BARTHOLOMEU L000063072 JTZ3423 I/MBENZ 312DS 

CIRILO M01 01/10/2012 15:55:00 RUA MONTEIRO DE 
CASTRO, 48A OPOSTO 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

47 JOAO FRED BARBOSA DA 
CRUZ L000061997 HGL7457 FIAT/STRADA 

ADVENT FLEX 16/09/2012 05:37:00 AV. MARECHAL FLORIANO 
PEIXOTO, 62 OPOSTO Deixar o condutor de usar o cinto segurança 

48 JOAO FRED BARBOSA DA 
CRUZ L000062494 HGL7457 FIAT/STRADA 

ADVENT FLEX 16/09/2012 05:38:00 AV. MARECHAL FLORIANO 
PEIXOTO, 162 

Transitar pela contramão de direção em via 
c/ sinalização de regul sentido único 

49 JORGE PEDRO DIAS L000063444 HEK0302 SUNDOWN/MAX 
125 SE 04/10/2012 09:58:00 AVENIDA JULIA 

KUBITSCHECK, 68 OPOSTO 
Estacionar em desacordo com a 

regulamentação -vaga de carga/descarga 

50 JOSE ALBINO PINTO L000061791 GLT5602 M.B./M.BENZ L 
608 D 06/09/2012 14:30:00 

AVENIDA JULIA 
KUBITSCHECK, 209 

DEFRONTE 

Estacionar no ponto de 
embarque/desembarque de passageiros 

transporte coletivo 

51 JOSE ESTADEU CARDOSO L000063408 HET5691 FIAT/UNO WAY 
1.0 02/10/2012 18:30:00 PRACA PORTUGAL, 11 

DEFRONTE 
Dirigir veículo utilizando-se de telefone 

celular 



Congonhas, 14 de Novembro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 668 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 5 

 

52 JOZELIA FONSECA 
MARTINS L000063048 HLI2924 FIAT/SIENA 

SPORTING FLEX 17/09/2012 09:20:00 RUA BENEDITO QUINTINO, 
13 DEFRONTE 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

53 JUSSARA MARIA DE 
OLIVEIRA L000063495 HFT3934 FIAT/PALIO FIRE 

FLEX 28/09/2012 14:05:00 RUA MONTEIRO DE 
CASTRO, 113 DEFRONTE 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

54 KHALMEL GABRIEL LIMA 
DE OLIVEIRA L000063008 HGL8029 GM/CELTA 2P 

LIFE 11/09/2012 14:00:00 AV: JULIA KUBITSCHECK, 
399 DEFRONTE 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

55 LEANDRO BARBOSA 
VIEIRA L000062428 CRC2751 FIAT/PALIO EX 15/09/2012 17:26:00 AV: PRESIDENTE GETULIO 

VARGAS, 73 OPOSTO 

Estacionar no ponto de 
embarque/desembarque de passageiros 

transporte coletivo 

56 LEANDRO RODRIGUES DO 
COUTO L000063516 DMS2263 FIAT/PALIO ELX 

FLEX 08/10/2012 14:30:00 AV: JULIA KUBITSCHECK, 
405 DEFRONTE 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

57 LEZIO DOMINGOS DE 
OLIVEIRA L000062711 HDH3689 FIAT/IDEA ELX 

FLEX 21/09/2012 09:25:00 R: FRANCISCO SENRA 
MARTINS, 49 DEFRONTE Estacionar sobre faixa destinada a pedestre 

58 LOURIVAL COELHO NETO L000063370 LWC6828 FORD/KA 06/10/2012 10:13:00 AV: PRESIDENTE GETULIO 
VARGAS, 92 DEFRONTE 

Estacionar no ponto de 
embarque/desembarque de passageiros 

transporte coletivo 

59 LOURIVAL FIGUEIRA 
JUNIOR L000061993 DWE3879 FIAT/STILO 

SPORTING FLEX 06/09/2012 23:05:00 AV. JULIA KUBITSCHECK, 
SN Avançar o sinal vermelho do semáforo 

60 LUCIMAR DE SOUZA 
BRAGA L000063482 MOG8555 FORD/KA GL 18/09/2012 10:15:00 RUA MONTEIRO DE 

CASTRO, 97 DEFRONTE 
Estacionar em desacordo com a 

regulamentação -vaga de carga/descarga 

61 LUIZ HENRIQUE PEREIRA 
AZEVEDO L000062882 HAI5777 FIAT/STRADA 

ADVENT FLEX 07/09/2012 16:30:00 RUA PEDRO 
VASCONCELOS, 107 Deixar o condutor de usar o cinto segurança 

62 MANOEL MESSIAS M. DE 
AVELAR L000062188 GPJ3679 GM/CHEVETTE 

HATCH SL 28/09/2012 07:21:00 RUA MONTEIRO DE 
CASTRO, 28 OPOSTO 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação especificada pela 

sinalização 

63 MARCELO GONCALVES DE 
SOUZA L000062237 HDR7285 FIAT/UNO MILLE 

FIRE FLEX 16/09/2012 12:06:00 RUA MONTEIRO DE 
CASTRO, 06 OPOSTO 

Estacionar local/horário de estacionamento 
e parada proibidos pela sinalização 

64 MARCIUS VINICIUS DA 
FONSECA L000063035 HCQ6374 FIAT/UNO MILLE 

ECONOMY 17/09/2012 08:00:00 AV: JULIA KUBITSCHECK, 
367 DEFRONTE 

Estacionar no ponto de 
embarque/desembarque de passageiros 

transporte coletivo 

65 MARCOS ANTONIO DA PAZ L000062233 GUR2348 VW/GOL CL 1.6 
MI 16/09/2012 11:54:00 RUA MONTEIRO DE 

CASTRO, 14 OPOSTO 
Estacionar local/horário de estacionamento 

e parada proibidos pela sinalização 

66 MARCOS JOSE ATANASIO 
COSTA L000062741 CHV8008 GM/VECTRA CD 24/09/2012 09:48:00 R.TOPAZIO, 163 DEFRONTE Estacionar no passeio 

67 MARIA IRENE MARTINS L000062078 GYW9375 VW/GOL 1.0 04/10/2012 10:45:00 AVENIDA PADRE 
LEONARDO, 77 OPOSTO 

Estacionar local/horário de estacionamento 
e parada proibidos pela sinalização 

68 MILTON OTAVIO GOMES L000062610 LAZ0781 GM/KADETT 
SPORT 14/09/2012 10:20:00 

AVENIDA PRESIDENTE 
GETULIO VARGAS, 86 

DEFRONTE 

Estacionar no ponto de 
embarque/desembarque de passageiros 

transporte coletivo 

69 NOELI DRECHSLER L000062299 GKY5479 VW/GOL CL 03/09/2012 16:05:00 PRACA DOUTOR JOAO 
NOGUEIRA, SN 

Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização 

70 OCTAVIO TEIXEIRA FILHO L000063411 HBR5622 FIAT/UNO MILLE 
FIRE FLEX 03/10/2012 18:12:00 RUA MONTEIRO DE 

CASTRO, 124 OPOSTO 
Estacionar em desacordo com a 

regulamentação -vaga de carga/descarga 

71 OLAURA ROCHA DE JESUS L000063362 HEQ5485 FIAT/PALIO ELX 
FLEX 03/10/2012 15:14:00 R: MONTEIRO DE CASTRO, 

109 DEFRONTE 
Estacionar em desacordo com a 

regulamentação -vaga de carga/descarga 

72 ONOFRE LUIZ MATEUS DA 
SILVA L000063450 COI6507 VW/PARATI CL 

1.6 MI 06/10/2012 08:46:00 RUA MONTEIRO DE 
CASTRO, 93 DEFRONTE 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

73 PAULO CESAR MARTINS 
VIEIRA L000063530 GVL1088 GM/VECTRA 

MILENIUM 25/09/2012 17:50:00 
AVENIDA JULIA 

KUBITSCHECK, 175 
DEFRONTE 

Dirigir veículo utilizando-se de telefone 
celular 

74 PAULO HENRIQUE DE 
OLIVEIRA L000062189 HEQ5516 HONDA/CIVIC 

LXS FLEX 28/09/2012 13:40:00 PRACA PORTUGAL, 11 
OPOSTO 

Transpor bloqueio viário com ou sem 
sinalização ou dispositivos auxiliares 

75 PAULO HENRIQUE DE 
OLIVEIRA L000063522 HEQ5516 HONDA/CIVIC 

LXS FLEX 18/09/2012 08:15:00 RUA VITOR DE FREITAS, 16 
DEFRONTE 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

76 PAULO HENRIQUE DE 
OLIVEIRA L000062186 HEQ5516 HONDA/CIVIC 

LXS FLEX 28/09/2012 07:25:00 PRACA PORTUGAL, 11 
OPOSTO 

Transitar pela contramão de direção em via 
c/ sinalização de regul sentido único 

77 PAULO HENRIQUE DE 
OLIVEIRA L000062187 HEQ5516 HONDA/CIVIC 

LXS FLEX 28/09/2012 07:25:00 PRACA PORTUGAL, 11 
OPOSTO 

Desobedecer às ordens emanadas da autorid 
compet de trânsito ou de seus agentes 

78 PAULO JOAO DE SOUZA L000063483 HHI6277 I/CHEVROLET 
AGILE LTZ 18/09/2012 10:20:00 RUA MONTEIRO DE 

CASTRO, 79 DEFRONTE 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação especificada pela 

sinalização 



Congonhas, 14 de Novembro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 668 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 6 

 

79 RAMON GUARNELLI 
OLIVEIRA PINTO L000062590 GUH1028 FIAT/UNO S 31/08/2012 11:30:00 R: MONTEIRO DE CASTRO, 

38 OPOSTO 
Estacionar em desacordo com a 

regulamentação -vaga de carga/descarga 

80 REGINA CELIS DE O. LOBO L000062593 HNC4706 VW/FOX 1.6 GII 03/09/2012 14:23:00 R. FRANCISCO SENRA 
MARTINS, 142 OPOSTO 

Estacionar local/horário de estacionamento 
e parada proibidos pela sinalização 

81 REGINALDO JOSE 
FERREIRA L000063060 MPM1211 GM/KADETT GL 22/09/2012 09:40:00 RUA MONTEIRO DE 

CASTRO, 119 DEFRONTE 
Estacionar em desacordo com a 

regulamentação -vaga de carga/descarga 

82 RENATO CASSEMIRO L000063364 GYC7527 FIAT/IDEA 
ESSENCE 1.6 04/10/2012 11:35:00 R: CORNELIO DE SOUZA 

COSTA, 45 DEFRONTE 
Estacionar local/horário de estacionamento 

e parada proibidos pela sinalização 

83 RENATO SANTOS DE 
PAULA L000063369 KCH0914 GM/OPALA 

COMODORO SL/E 06/10/2012 10:05:00 AV: PRES.GETULIO 
VARGAS, 86 DEFRONTE 

Estacionar no ponto de 
embarque/desembarque de passageiros 

transporte coletivo 

84 RENATO VANDERLEY 
GOMES SANTOS L000062594 LPB2029 HONDA/CIVIC 

EXS 03/09/2012 14:44:00 R: MONTEIRO DE CASTRO, 
113 DEFRONTE 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

85 RODRIGO AZEVEDO 
PEREIRA L000062705 COG9328 VW/GOL 16V 17/09/2012 10:36:00 AV: JULIA KUBITSCHECK, 

441 DEFRONTE 
Estacionar local/horário de estacionamento 

e parada proibidos pela sinalização 

86 ROMERIO RAMON BRAGA L000062611 KPF0440 GM/CORSA WIND 14/09/2012 10:23:00 AV. PRES. GETULIO 
VARGAS, 92 DEFRONTE 

Estacionar no ponto de 
embarque/desembarque de passageiros 

transporte coletivo 

87 SANDRO GAERTNER PINTO L000062968 HHM0913 FIAT/PUNTO 
SPORTING 1.8 21/09/2012 11:21:00 

AVENIDA JULIA 
KUBITSCHECK, 275 

DEFRONTE 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

88 SEBASTIAO DOS SANTOS 
COELHO L000062427 GLD9977 FIAT/TEMPRA SX 

16V 15/09/2012 10:50:00 AV: MARECHAL FLORIANO 
PEIXOTO, SN 

Estacionar local/horário de estacionamento 
e parada proibidos pela sinalização 

89 SERGIO ANTONIO 
CALIXTO L000063068 HJL4245 I/FORD FOCUS 

2.0L HA 26/09/2012 17:25:00 RUA MONTEIRO DE 
CASTRO, 125 DEFRONTE 

Estacionar em guia de calçada rebaixada 
destinada à entrada/saída de veículos 

90 SONIA MARIA RAFAEL L000063045 GYM3578 FIAT/PALIO ELX 16/09/2012 15:30:00 PCA BANDEIRANTES, 25 
DEFRONTE Bloquear a via com veículo 

91 TELMA MARIA DA SILVA 
SANTOS L000062970 KZW4866 I/FORD FOCUS 

1.6L HA 08/10/2012 13:24:00 RUA MONTEIRO DE 
CASTRO, 48A OPOSTO 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

92 THAIS SILVA L000062190 HLY9049 I/CHEVROLET 
AGILE LTZ 03/10/2012 09:20:00 RUA MONTEIRO DE 

CASTRO, 100 OPOSTO 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação especificada pela 

sinalização 

93 TRANSAGUIA MADUREIRA 
TRANSPORTES E LOCAD L000062263 BWF7261 RENAULT/MAST

ER BUS16 DCI 03/09/2012 16:30:00 RUA MONTEIRO DE 
CASTRO, 97 DEFRONTE 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

94 VICENTE DE PAULO 
REZENDE L000063406 GNJ8127 VW/GOL CL 02/10/2012 13:42:00 AV: PRESIDENTE GETULIO 

VARGAS, 86 DEFRONTE 

Estacionar no ponto de 
embarque/desembarque de passageiros 

transporte coletivo 

95 WANDERLEI ALVES DA 
SILVA L000062236 HOF1062 I/CHEVROLET 

AGILE LT 16/09/2012 12:02:00 RUA MONTEIRO DE 
CASTRO, 06 OPOSTO 

Estacionar local/horário de estacionamento 
e parada proibidos pela sinalização 

96 WASHINGTON LUCIO 
SILVA L000063511 HJH9280 YAMAHA/FACTO

R YBR125 ED 05/10/2012 12:10:00 AV: JULIA KUBITSCHECK, 
19 OPOSTO 

Estacionar em desacordo com a 
regulamentação -vaga de carga/descarga 

97 WESLEY GERALDO DE 
OLIVEIRA L000062742 HCC9952 GM/CORSA 

HATCH MAXX 02/10/2012 14:14:00 AV. PRESIDENTE GETULIO 
VARGAS, 92 DEFRONTE 

Estacionar no ponto de 
embarque/desembarque de passageiros 

transporte coletivo 

  
CONGONHAS, 9 de Novembro de 2012  
 

Sérgio Luiz Pires 
Autoridade Municipal de Trânsito 

 
 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 



Congonhas, 14 de Novembro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 668 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 7 

 

FUMCULT 
PREVCON 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2012-11-14T17:38:29-0200
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




